

Anfrage SVV am 02.04.2009

Vorlagen-Nr. 09/AFR/0136
Einreicher: Herr Gleisenstein (Bündnis 90/ Die Grünen)

Umsetzung und Kontrolle des Waffengesetzes in Frankfurt (Oder)

1. Wer ist für die Umsetzung des Waffengesetzes in Frankfurt (Oder) zuständig?
Welche Aufgaben fallen in den unmittelbaren Bereich der Stadt Frankfurt (Oder)?

Antwort: Zuständige Waffenbehörde ist das Polizeipräsidium Frankfurt (Oder),
Nuhnenstraße 40. Dies ist geregelt im „Gesetz zur Neuregelung des Waffenrechts“
(WaffRNeu RegG) § 44 BGB I, Jahrgang 2002 Nr. 73 vom 16.10.2002

Entsprechend dem Melderechtsrahmengesetz § 2 Abs. 2 Pkt.6 und dem Brandenburgischen
Meldegesetz § 3 Abs. 2 Pkt.8 speichert die Meldebehörde im Melderegister die Tatsache,
dass eine waffenrechtliche Erlaubnis erteilt worden ist, die mitteilende Behörde und Angabe
des Tages der erstmaligen Erteilung.

Im Gegenzug informiert die Meldebehörde die Polizei schriftlich über Namensänderungen,
Umzüge, Sterbefälle bei Personen mit waffenrechtlicher Erlaubnis.

2. Wie oft wurden im Jahr 2008 Kontrollen in Haushalten von Waffenbesitzern über die
sorgfältige Aufbewahrung der Waffen entsprechend § 36 des Waffengesetzes durchgeführt?

Antwort: Die Zuständigkeit liegt bei der Waffenbehörde, d.h. beim Polizeipräsidium
Frankfurt (Oder). Anfragen dazu sind direkt an das Polizeipräsidium zu richten.

3. Wie viele und welche Verstöße gegen das Waffengesetz wurden in Frankfurt (Oder) in den
letzten Jahren registriert?

Antwort: Siehe Antwort zur Frage 2

4. Wie viele Waffenbesitzer sind in Frankfurt (Oder) registriert? Wie viele sind in den letzten
Jahren hinzugekommen (ausgestellte Waffenbesitzkarten)? Wie viele Waffenbesitzer
besitzen mehr als 4 Waffen?

Antwort: Per 01.04.2009 waren im Melderegister der Stadt Frankfurt (Oder) 486 Personen mit
Waffenrechtlicher Erlaubnis registriert. Angaben zu Art der Waffen und deren Anzahl sind in
der Meldebehörde nicht registriert.

5. Wie viele großkalibrige Waffen sind registriert?

Antwort: Siehe Antwort zur Frage 4

6. Wie hoch schätzt die Verwaltung die Dunkelziffer an nicht registrierten Waffen ein?

Antwort: keine Antwort